
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 535 del   03/06/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL DLGS 
36/2023 ALLA SOCIETA’ ME SYS DEI LAVORI DI MANUTENZIONE CORRETTIVA SUL-
LO STRUMENTARIO CHIRURGICO IN DOTAZIONE ALLA CENTRALE DI STERILIZZA-
ZIONE DEGLI IFO A COPERTURA DEL PRIMO TRIMESTRE 2025 – CIG: B68D33B3A1

Esercizi/o e conto 2025 503030101     Centri/o di costo 3001020

- Importo presente Atto: € 18.295,45

- Importo esercizio corrente: € 18.295,45

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 1 SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-567-2025 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Alessia Tonnetti

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Allegato 1

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carat-

tere scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e ap-

provato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato 

e integrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 21 genna-

io 2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integra-

zione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 

30 marzo 2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Lo-

cale dell’IRCCS Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art.  8,  comma 7 bis,  della 

legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento 

del Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio 

De Angelis;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del ricono-

scimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisio-

terapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Isti-

Pag. 2 di 6



tuto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Diri-

genti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore 

Generale degli IFO;

Visto il D.Lgs n.36 del 31 marzo 2023 s.m.i., avente ad oggetto “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Premesso che è necessario provvedere alla manutenzione correttiva sullo strumentario chi-

rurgico utilizzato nelle Sale Operatorie degli IFO;

che al fine di ottimizzare il servizio, la Centrale di Sterilizzazione invia periodica-

mente al servizio tecnico dell’Ingegneria Clinica un set di varia tipologia di stru-

menti chirurgici che necessitano di riparazione;

Considerato che con Delib. n. 689 del 19 giugno 2020 tramite adesione al Lotto 1 della gara in-

detta dalla Regione Lazio, è stato affidato all’ATI HC Hospital Consulting Spa-GE 

Medical System Italia Spa - Philips Spa il servizio di gestione integrata e manuten-

zione delle apparecchiature sanitarie e scientifiche di bassa e media tecnologia de-

gli IFO;

Considerato che la manutenzione correttiva sullo strumentario chirurgico non è compresa nei 

servizi affidati alla ATI di cui al punto precedente;

Verificato che la tipologia di servizio non è presente nelle convenzioni attive stipulate da 

Consip S.p.A.;

Ritenuto necessario, data la tipologia di strumenti di cui trattasi, procedere con tempestività 

nella riparazione degli stessi;

Dato atto che per la specifica tipologia di servizio, la corretta valutazione del guasto e conse-

guente redazione di un accurato preventivo di spesa risulta possibile solo previa vi-

sione dello strumentario inviato in riparazione;

Pag. 3 di 6



Ravvisato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti tale da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese previsto 

dal Codice degli Appalti;

Atteso che a seguito di richiesta d’intervento da parte della Centrale di Sterilizzazione la 

scrivente UOSD ha inviato alla società Me.Sys S.r.l. specializzata nel servizio di  

cui trattasi, lo strumentario chirurgico che necessita di riparazione;

Dato atto che a seguito della valutazione delle riparazioni da effettuarsi la società Me.Sys 

S.r.l. ha inviato il consuntivo di spesa delle lavorazioni eseguite nel periodo genna-

io –marzo 2025 che è conservato agli atti della scrivente UOSD e di cui si riporta  

di seguito lo schema riepilogativo per un importo totale pari ad € 14.996,27 oltre 

oneri di legge;

Letto l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per il quale “le stazioni appaltanti  

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] con affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività  

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici”;

Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento del servizio in parola, la scrivente UOSD 

ha avviato sul Me.PA di Consip la Trattativa Diretta n. 5267735 per la fornitura del  

servizio di manutenzione ed assistenza tecnica sullo strumentario chirurgico in do-

tazione alla centrale di sterilizzazione degli IFO;

Pag. 4 di 6



che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione dell’offerta per il ser-

vizio di che trattasi, la società  Me.Sys S.r.l ha provveduto a inviare un’offerta 

d’importo pari a € 14.996,27 oltre Iva (Allegato 1);

Valutato che l’importo della suddetta offerta risulta congruo e in linea con gli importi di 

mercato relativi ad analoghi affidamenti;

Ritenuto di procedere con l’affidamento della trattativa MEPA di che trattasi per un importo 

complessivo di € 14.996,27 oltre IVA alla società Me.Sys S.r.l. per il servizio di 

manutenzione ed assistenza tecnica sullo strumentario chirurgico in dotazione alla 

centrale di sterilizzazione degli IFO - CIG: B68D33B3A1;

Attestato che la complessiva spesa di € 14.996,27 oltre Iva al 22% (€ 18.295,45 Iva inclusa) 

grava  sul  conto  economico  503030101  a  valere  sul  bilancio  economico 

dell’esercizio 2025;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e  

nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risulta -

to di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il servizio  

pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modi-

fiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1,  

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 

febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i motivi  

esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Affidare alla  Me.Sys S.r.l. i lavori di manutenzione correttiva sullo strumentario chirurgico in 

dotazione alla centrale di sterilizzazione degli IFO a copertura del primo trimestre 2025;

- Imputare la spesa complessiva di € 14.996,27  + IVA al 22% e cioè € 18.295,45 Iva inclusa sul 

conto economico 503030101 dell’esercizio finanziario 2025 - CIG: B68D33B3A1.

Pag. 5 di 6



La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



NUMERO DI RDO: 5267735
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Richiesta di offerta per servizio di manutenzione ed assistenza tecnica sullo strumentario
chirurgico

1

RdO nr. 5267735

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio UOSD INGEGNERIA CLINICA E ETECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI

Punto ordinante ALESSIA TONNETTI

Recapito telefonico 3402698524

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio Non presente

ALESSIA.TONNETTI@IFO.GOV.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

ME.SYS S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01461070094

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/04/2025

ALLEGATO 1



NUMERO DI RDO: 5267735
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 14996,27

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/04/2025



NUMERO DI RDO: 5267735
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/04/2025

PENNONI
GIANLUCA
11.04.2025
10:57:46
GMT+01:00


